*postquam se et alios aqua benedicta asper-  
serit, ad Altare Ssmi. Sacramenti progre-  
diens? Resp. Negative ad tramites Caere-  
monialis Episcoporum. S. R. C. 18 Augusti  
1877, Angren., 1.*

17. Va en seguida á visitar el Altar del Santísimo Sacramento, donde habrá un reclinatorio preparado y seis velas encendidas en el Altar. Allí, *genuflexus super pulvino, aut genuflexorio ibi parato, orabit; sed ante dictam genuflexionem, genuflectet prius in plano solo absque pulvino; et similiter, cum voluerit discedere ab oratione, ob reverentiam sanctissimi Corporis Christi: mox accedet ante altare majus, ubi pariter post profundam cruci inclinationem, genuflexus orabit.* Caeremon. Ep., Lib. 1, Cap. 15, n. 5.

18. El Obispo, después de haber orado un poco, se levanta, y habiendo saludado á la Cruz, sube al trono acompañado del Presbítero y Diáconos Asistentes, siguiéndole el Caudatario, que sostiene la extremidad posterior de la capa. Los demás Cánónigos van á tomar los ornamentos.

19. Dos Acólitos retiran el reclinatorio del medio, y lo ponen cerca de la credencia, ó en otro lugar á propósito.

### CAPÍTULO III

DE LA ENTRADA DEL OBISPO EN LA IGLESIA  
HASTA EL PRINCIPIO DE LA MISA

20. Para mayor satisfacción de nuestros lectores, hemos creído muy del caso poner aquí el texto del Ceremonial de Obispos, lib. 2, cap. 8, al cual añadiremos, por vía de nota, los convenientes comentarios y decretos de la S. Congregación de Ritos.

21. «1. Quo ordine, quove comitatu Episcopus ad Ecclesiam, sive pro Vesperis, sive pro Missa, aliisque officiis accedere debeat, superius explicatum fuit. Nunc videnda sunt ea, quae ad Missam solemnem, ipso Episcopo celebrante, spectant; explicaturi postmodum suis locis in singulis festivitatibus, si quid addendum, minuendum, vel immutandum erit.

22. «2. Jam diximus valde convenire, atque antiquae Ecclesiasticae disciplinae consonum esse, ut in Ecclesiis Cathedralibus locus aliquis, si sacellum non adsit, ab antiquis secretarium appellatum, deputetur, ad quem Episcopus solemniter celebraturus Missam, postquam sua cappa indutus, ingressus fuerit ecclesiam, sacrasque preces ad altare sanctissimi Sacramenti tantum, et non ad altare majus effuderit, cum suis Canonice, et choro, conveniat.

23. «3. Qui locus praeparatus, ornatusque esse debet altari decenti cum Cruce, et

candelabris, ac cereis accensis, super quo erunt reposita sacra Missalia, indumenta pro Episcopo, suo ordine. Aderunt etiam ibi sedes pro Episcopo versus cornu dextrum, vel sinistrum altaris pro situatione, et commoditate loci, et sedilia pro Canonicis, et aliis circumcirca (1).

24. «4. In eum locum ingressus Episcopus, factaque reverentia Cruci super altari praedicto existenti, orabit (2), ac inde se debet aliquantulum super dicta sede, sibi praeparata, donec Canonici extra illum locum capiant sacra indumenta, remanentibus duobus Diaconis assistentibus apud Episcopum, dum alii parantur, qui et ipsi postea accipiunt paramenta (3).

(1) *Archiepiscopi non possunt uti chirotecis quum ad Ecclesiam accedunt vel ab ea recedunt ante et post Missam pontificalem.* S. R. C. 6 Sept. 1895, *Sancti Jacobi de Chile*, 1.

(2) El Maestro de Ceremonias extiende los lados de la capa magna sobre el reclinatorio. El Diácono y Subdiácono, después de haber orado, van á la Sacristía, con los demás Canónigos, á tomar sus ornamentos, excepto el manipulo. Los Diáconos Asistentes se quedan en el trono á los lados del Obispo, y luego con el debido orden van los Canónigos al Coro y el Diácono y Subdiácono revestidos á su asiento, habiendo hecho la inclinación correspondiente al Altar y al Obispo. Schöber, loc. cit., cap. 2, n. 5; Heuvel, *Offic. Assist. in Mis. Pontif.*, pág. 25, n. 2, et pág. 32, n. 2 (Tilburgi, 1896), y otros.

(3) Con los Diáconos Asistentes se queda también en el trono el Presbítero Asistente, como lo dice claramente el Ceremonial, lib. 1, cap. 7, n. 3, aunque aquí no hace mención de él.

25. «5. Quibus paratis, atque in eundem locum ingressis, cum debitis reverentiis altari, et Episcopo, ac apud eorum sedilia stantibus, Episcopus surgit, et stans, capite detecto versus altare (1), dicet secreto

*Ubi Praebendae non sunt distinctae*, como sucede en España, *Episcopo, sive solemniter celebret, sive Divinis tantum praesens sit, pro Presbytero assistente inservire debet dignior de Capitulo*, esto es, el Deán, *juxta dispositionem Caeremonialis, lib. 1, cap. 7 et 8.* S. R. C. 22 Decemb. 1632, *Monopolitana*; et 22 Sept. 1827, *Bugellen.*, 1.

*Ipsa prima Dignitas debet quoque esse Presbyter assistens, quando Episcopus benedicit candelas, cineres, palmas, etc.* S. R. C. 22 Sept. 1827, *Bugellen.*, 2.

*Si adsit consuetudo immemorabilis, ut non prima, sed alia Dignitas, pro Presbytero assistente Episcopo assistat, servanda est.* S. R. C. 23 Apr. 1607, *Montis Regalis*.

*Quando Praebendae non sunt distinctae, duo Diaconi assistentes apud solium Episcopi erunt primae duae Dignitates immediate sequentes post primam.* S. R. C. 4 Sept. 1745, *Pernambucen*, 3; et 23 Sept. 1837, *Burgi S. Domnini*, 1.

*In sedendo tam asistentes, quam Diaconus et Subdiaconus ita se gerant, ut se inferiores ministros Episcopi, non pares ac aequales ostendant.* S. R. C. 16 Mart. 1591, *Oscen.* 15.—*Sedere debent eodem plano, si locus sit capax.* S. R. C. 8 Februarii 1631, *Castellaneten.*, n. 560.